5/12/2021 ProjectsFIT

https://projects.fit.cvut.cz/theses/3837/assignment-print 1/1

Instructions

Research current state-of-the-art techniques that are used for augmenting medical imaging datasets.

Compare the performance of chosen GAN architectures on CT and X-Ray data provided by the

supervisor. Discuss the pros and cons of synthetic data used for classification and segmentation tasks.

Present and compare the metrics one can use to evaluate GAN performance. Publish your prototype

code and make sure your results are reproducible.
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Abstrakt

Ćılem této práce je pokusit se použ́ıt nedávno navržený model generativńı
adversarialńı śıtě pro klasifikaci a segmentaci lékařských obraz̊u a porovnat
výsledky s moderńımi modely GAN, které se v současné době použ́ıvaj́ı pro
rozšǐrováńı lékařských dat.

Kĺıčová slova generativńı adversariálńı śıtě, augmentace dat, DCGAN, Pix2Pix,
CycleGAN, generováńı medićınských obraz̊u, konvolučńı neuronové śıtě

Abstract

The aim of this work is to try to apply the recently proposed generative
adversarial network model for the classification and segmentation of medical
images and to compare the results with modern GAN models currently used
for medical data augmentation.

Keywords generative adversarial networks, data augmentation, DCGAN,
Pix2Pix, CycleGAN, medical image generation, convolutional neural networks
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Introduction

Medical diagnostics is largely based on visual data, which are obtained by X-
ray, computed tomography, dermoscopy, microscopy and other methods. For
example, radiographs and CT scans are crucial for evaluation of bony struc-
tures and internal organs, while dermoscopic images help detect contagious
and life threatening skin diseases such as skin cancer.

When diagnosing, two tasks are usually solved: classification and segmen-
tation. Classification includes, for example, determining the malignancy of a
tumor or the type of infection. Segmentation is the selection of certain objects
in the image. These can be lungs, heart, kidneys, and so on.

Accuracy plays an important role in classification and segmentation. The
health and lives of people depend on the correctness of the result. After all,
an incorrect diagnosis can lead to both the death of the patient from an un-
detected pathology, and inadequate treatment, including unnecessary surgery.
High level of accuracy may be achieved only with high level of training of
medical specialists, attentiveness and patience. Therefore, human-based ap-
proaches are time intensive and laborous. Further improvement of computer-
ized classification and segmentation methods is necessary.

Among modern automated methods, approaches based on machine learn-
ing look promising, since, unlike classical computer algorithms, they are capa-
ble of self-improvement. However, accessible amount of medical imaging data
is often insufficient to train machine learning models in order to reach high
accuracy. Data augmentation solves the problem of small number of samples
available for training of such models. Many machine learning experts recog-
nized that data augmentation is the way to improve human and automated
medical diagnostics [1, 2].

There is no comprehensive guide on how to choose the most suitable model
for medical imaging data augmentation or how to decide whether synthetic
training data may be used for a particular classification or segmentation task.

The aim of this work is to compare different methods of medical imag-
ing data augmentation with a focus on GAN-based methods and define their
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Introduction

limitations for training classification and segmentation models.
Chapter 1 contains theoretical aspects of machine learning necessary for

understanding of principles modern generative adversarial networks are built
on. Chapter 2 focuses on generative adversarial networks used in this work and
metrics for quality assessment of the generated images. Chapter 3 presents
datasets chosen for this work, evaluates images generated by a recently devel-
oped generative adversarial network model designed for fast training on small
datasets [3] and compares it with other generative networks currently used
for medical images classification and segmentation. Chapter 4 explains ex-
periments on augmentation of selected datasets to improve classification and
segmentation accuracy and compares the results with other current models.

2

Thesis’s Objective

The main goal of this work is to identify modern GAN architectures most
suitable for medical imaging data augmentation. In order to accomplish the
main goal following partial goals must be achieved:

• Research current state-of-the-art GAN architectures that are used for
augmenting medical imaging datasets.

• Present and compare the metrics one can use to evaluate GAN perfor-
mance for generating medical data.

• Compare the performance of chosen GAN architectures on CT and X-
Ray data provided by the supervisor.

• Discuss the pros and cons of using synthetic data for classification and
segmentation tasks.

• Publish prototype code and make sure results are reproducible.

3

Chapter 1
Machine learning background

This chapter provides the information one needs to understand the machine
learning principles on which this work is based.

1.1 Machine learning

Machine learning allows systems to adapt to a new data without exact direc-
tives [4].

Machine learning includes supervised, unsupervised, semi-supervised and
self-supervised learning.

1.1.1 Supervised learning

Supervised learning starts with known pairs of available data samples y and
labels x used to classify this data. The goal is to learn an underlying mapping
between data. Based on the learned mapping it is possible to predict the
labels for new samples.

1.1.2 Unsupervised learning

Unsupervised learning is performed on data samples without corresponding
labels. The goal is to divide the data into clusters

5

Chapter 2
Generative adversarial networks

GAN (generative adversarial network) technique was firstly proposed by [5]
and was based on the joint training of two models: generator G and discrimi-
nator D. G tries to mimic the original data x, while D distinguishes between
generated and real samples by adjusting its function D(x) denoting probabil-
ity of x being a real sample. In order to learn G employs random noise vector
z ∼ pz(z). Training for G aims to maximize the probability of D confusing
generated sample G(z) with real one. Thus G and D participate in a mini-
max two-player game, where G works towards minimizing the value function
V (G,D), while D seeks to maximize it:

min
G

max
D

V (D,G) = Ex∼pdata(x)[logD(x)] + Ez∼pz(z)[log (1−D(G(z))] (2.1)

The ultimate goal of the training is to make G create images from distri-
bution pg that match the statistical distribution pdata of real samples, when
discriminator cannot guess, which image is real and which image is generated
and D(x) = 1

2 .
It was proved in the paper that in order to reach global minimum for

max
D

V (D,G) generator should reproduce the target distribution of real data,
i.e. to satisfy condition pg = pdata or in other words to reach zero Jensen-
Shannon divergence JSD(pdata||pg).

[5] also proposed an algorithm for GAN training which 2 fundamental steps
were ascend of the discriminator gradient and then descent of the generator
gradient. The algorithm was compatible with every common learning method
relying on gradients [5].

Another important finding from this work was that GANs can theoretically
not only restore distributions p(x), but also conditional distrbutions p(x|c) in
case, condition c is included as input for both generator and discriminator.
Thus, the authors laid the foundation for creating conditional GANs, allowing
to use generative networks not only for creating images, but also for translating
images from one domain into another.

7

2. Generative adversarial networks

2.1 Convolutional neural networks

First GANs used multilayer perceptrons as both generator and discriminator
[5]. Models were able to generate low resolution images, e.g. handwritten
digits from CIFAR-10 dataset with size of 32×32 pixels. The synthesized
images were, however, refered as of poor quality [6].

By this time, another class of neural networks, convolutional neural net-
works (CNNs), was already widely used for image processing [7]. Using 2
operations: discrete convolution and pooling, CNNs allowed to bring image
classification to a new level of accuracy [8]. The reason convolution networks
were so successful in image processing was because discrete convolution pro-
vided a way to preserve spatial structure of visual data.

The algorithm of discrete convolution is depicted in the figure 2.1. The
data that goes through the convolution process are called input feature maps
[7]. It is represented by pale blue lattice. A kernel matrix (dark blue grid)
moves along the input feature map. To calculate the result of the convolution,
called output feature map, it is necessary to multiply in pairs the elements
of the input feature map and the elements of the kernel overlapping them,
and then add the resulting products. It is possible to obtain multiple output
feature maps from one input feature map by repeating the process with various
kernels (Figure 2.2).

Figure 2.1: Calculating discrete convolution [7].

The shape of each convolutional kernel with n output feature maps, m
input feature maps and size kj of a dimension j may be described by tuple
(n,m, k1, .., kn). The output feature map size in dimension j depends on:

• input size ij in the relevant dimension

• kernel size ij in the relevant dimension

8

2.1. Convolutional neural networks

Figure 2.2: Obtaining 3 output feature maps from 2 input feature maps by
applying a group w of 3 pairs of 3×3 kernels. The left branch represents apply-
ing kernels w1,1 and w1,2 to the first and second feature maps correspondingly
and adding up the results, thereby forming the first output feature map [7].

• interval among successive locations of the kernel sj , also called stride,
when calculating the value of each element of the output feature map

• amount of elements (often zeros) pj , also called padding, appended to
the input feature map from both sides in the relevant dimension in order
to adjust the output feature map size

Example of convolution with strides and padding may be seen in Figure
2.3.

The pooling operation reduces the size of the input feature map using a
transformation that in a certain way characterizes by one value the area to
which it is applied. This can be the calculation of the mean or the highest

9

2. Generative adversarial networks

Figure 2.3: Convolving an input feature map with i1 = i2 = 5 and kernel

[…]

was utilized to extract features from generated images.

Let Fi and λp,i denote output feature maps and weight of the ith layer of
the feature extractor with N layers in total. Perceptual loss may be calculated
as

LP ercep = 1
N

N∑
i=0

λp,i(||Fi(y)− Fi(G(x))||d), (4.11)

where d = 1 for MAE and d = 2 for MSE loss. In models 4, 5 and
6 λp,1 = 100, λp,2 = 200. In models 7, 8 and 9 λp,1 = 100, λp,2 = 200,
λp,3 = 300. For all models we use MAE, i.e. d = 1, based on the thesis that
the MSE causes image unsharpness [12].

4.4.4 Segmentation

Segmentation model architecture was the same as the Pix2Pix generator. This
architecture was chosen in order to assess its suitability for another experi-
ment.
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4. Medical imaging data augmentation

Figure 4.4: Real melanoma images (left) and Pix2Pix1 synthesized images
(right)

First, the model was fine-tuned using only real samples for maximum 100
epochs for each hyperparameters set in terms of validation mean IoU. Model
training stopped in case validation mean IoU not improving consistently over
15 epochs. Model trained with dropout rate 0.4 and learning rate 0.001 showed
the biggest validation mean IoU of 0.83.

Table 4.8: Hyperparameters for fine-tuning melanoma segmentation model
and results on validation images

Learning rate Dropout rate IoU False positives False negatives
1 0.01 0.3 0.69 888.65 797.41
2 0.01 0.4 0.73 608.32 661.92
3 0.01 0.5 0.63 637.91 1287.27
4 0.001 0.3 0.82 352.95 464.76
5 0.001 0.4 0.83 183.77 635.96
6 0.001 0.5 0.82 305.84 521.19
7 0.0001 0.3 0.81 233.47 641.37
8 0.0001 0.4 0.81 134.67 742.74
9 0.0001 0.5 0.81 229.01 646.29

This model was then evaluated on test data showing mean IoU 0.74, mean
false positives 306.74 and mean false negatives 809.98.

Second model with the similar architecture was then trained on data en-
riched with 1000 melanoma images and segmentation masks, generated with
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4.5. Small dataset augmentation

Figure 4.5: Segmentation model loss (left) and mean IoU (right) during train-
ing

simple augmentations. It gained mean IoU Third model was trained on data
extended with samples generated by Pix2Pix. Results of each model are shown
in the table 4.9.

Table 4.9: Segmentation results on ISIC 2018 dataset

Dataset Mean IoU Mean false positives Mean false negatives
Only real 0.74 306.74 809.98

Aug simple 0.74 325.17 821.72
Aug1 0.73 342.50 790.22
Aug2 0.74 433.77 728.79
Aug3 0.74 377.44 734.69
Aug4 0.75 302.14 797.80

4.5 Small dataset augmentation

In the following experiment we research the benefits of augmentation for train-
ing segmentation model on very small dataset. The specificity of augmentation
of small datasets is that the generated images may be indistinguishable from
real images, but at the same time do not correspond to the segmentation
masks from which they were obtained due to augmentation model overfitting.

4.5.1 Dataset and preprocessing

Dataset used for this experiment was created by selecting 240 melanoma im-
ages and ground truth segmentation masks from the ISIC 2018 Skin Lesion
Analysis dataset. Images were resized to 256 × 256 pixels due to the limita-
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4. Medical imaging data augmentation

tions of memory and computing resources. The dataset was divided into 160
training, 40 validation and 40 test mask-image pairs.

4.5.2 Generating segmentation masks

Segmentation masks were generated using DCGAN trained for 100 epochs.

4.5.3 Models description

Models are based on U-Net arhitecture as in the previous experiment with the
only difference - additional encoder and decoder block is added to double the
resolution of input and output images.

Model 1 is original Pix2Pix which is unlike original model and is trained
without random jitter. Generator and discriminator architecture is same as
in [12]. Model 2 has the same architecture as model 1, but is trained with
random jitter.

Table 4.10: Pix2Pix scores depending on architecture

Model 1 2 3 4 5 6
IS 3.87

FID 232.048
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Conclusion

In this work is the goal to evaluate capabilities of a newly proposed generative
adversarial network architecture and to compare it with selected GAN models
currently used for medical visual data augmentation.

Theoretical part gives the reader an overall understanding of methods
used in this work. Chapter 1 is an introduction to machine learning terms
necessary for understanding more advanced principles explained in the next
chapter. Chapter 2 introduces the reader to generative adversarial models
used to generate images. Chapter 3 explains what datasets and GAN models
were used for images generation and quality assessment. Chapter 4 contains
detailed information on experimenting with augmentation of selected datasets
to improve classification and segmentation accuracy.

Although the new model FastGAN is capable of generating good quality
high-resolution images, the images it generated could not improve the results
of training for the classification model based on VGG16 and segmentation
models based on U-Net and Pix2Pix. To improve the results, it is necessary
to try to augment the data used to train generative models as well as to
experiment more with models architectures and parameters including number
of layers and number of convolutional filters. It could be also beneficial to try
different training parameters, which include learning rate and different types
of optimizers.
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Appendix A
Acronyms

API Application programming interface

CNN Convolutional neural network

CT Computed tomography

DCGAN Deep convolutional generative adversarial network

FID Frechet inception distance

GAN Generative adversarial network

IOU Intersection over union

IS Inception score

MAE Mean absolute error

MSE Mean squared error

KL divergence Kullback-Leibler divergence

ReLU Rectified linear unit

RGB Red-green-blue
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
exe ..................................... the directory with executables
src.......................................the directory of source codes

wbdcm ...................................... implementation sources
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis

text..........................................the thesis text directory
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
thesis.ps..............................the thesis text in PS format
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