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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

[1] zadání splněno
▶ [2] zadání splněno s menšími výhradami

[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Ke splnění zadání mám menší výhrady: Poslední bod dle mého nebyl splněn - student
nezveřejnil svůj kód, resp. odkaz na něj se nevyskytuje v práci. Dále mi v práci chybí
diskuze a srovnání architektur je neúplné.

2. Písemná část práce 50 /100 (E)

Shrnutí:
Práci nepovažuji za přehlednou, některé sekce teoretické části jsou informačně
nevyvážené a ne vždy navazují na praktickou část. Některé sekce jsou téměř prázdné,
stejně tak některé tabulky působí nedokončeně. Praktická část je nedostatečně popsána,
resp. není jasný scénář experimentů, text nedodržuje logickou posloupnost a informace
jsou podávány neuspořádaně. V práci je pro mě složité se orientovat. Dle mého student
klade důraz na věci, které pro práci nejsou stěžejní (např. vyčerpávající popis VGG16, což
je jen opisem již napsaného) a naopak stěžejním věcem nevěnuje dostatečný prostor.
Přestože student provedl několik experimentů na několika veřejně dostupných
datasetech, jejich popis je zmatečný a není mi tak jasné, zda student dané úloze správně
porozuměl.
Odůvodnění:
Kapitola 1 je pouze na 1 stranu a obsahuje nepřesné, ne-li nepravdivé informace (U
“unsupervised”: “The goal is to divide the data into clusters.”). Další popisy jsou
nejednoznačné, chybí definice úlohy a explicitní vymezení se na obrazová data (je to
podáno, jako by GANy s ničím jiným pracovat nemohly). Kapitola 2 se zabývá popisem
různých GANů, nehledě na zadání práce - augmentace medicínských dat. Student

nezmiňuje GANy, které byly vytvořeny vyloženě pro “data augmentation” (rozumím, že na
to lze použít téměr jakýkoliv GAN, avšak v práci není zmíněna motivace daného výběru),
stejně tak mi v rešerši chybí rozbor článků, které se věnují primárně medicínským datům
(student však pět článků cituje, přitom by si zasloužily větší pozornost, např. [13]).
Nerozumím, proč je rozebrán Pix2Pix, ale není už ve stejném detailu popsán U-Net
(přitom je v kapitole 4 používán) a PatchGAN. V sekci 2.6 je zmíněn “multi-scale structural
similarity index measure”, jeho popis však chybí. Kapitola 3 je popsána poměrně
zmatečně. U datasetů by se dalo explicitně zmínit, zda mají labely. Dále bych čekala
samostatnou sekci s popisem datasetů, a pak až výsledky použitých modelů. Co se týče
čísel v textu, hodila by se pro přehlednost tabulka - dělení dat, počty dat po augmentaci
apod. Pro výsledky modelu v sekci 3.1.1 CycleGAN je poskytnuta tabulka s výsledky, ale
pro sekci 3.1.2 FastGAN už není (výsledky jsou alespoň v textu). Pro dataset 3.1 jsou
zmíněné použité modely a výsledky, ale pro dataset 3.2 nic takového není a je zde jen
popis datasetu a "trénování" FastGANu - vše je pak v tabulce 3.2. Dále je použit pouze
FastGAN, ale chybí zde argumentace, proč není použit i CycleGAN. V sekci 3.4 je
následující argumentace: “It is decided to use 1000 generated images and segmentation
masks to augment the dataset due to their good visual quality.” U modelů v sekci 3.1 ale
argumentaci pro počet vygenerovaných dat nevidím a v 3.2 a 3.3 se počty
vygenerovaných dat vůbec nevyskytují. V 3.1 chybí ukázky “real” a “fake” obrázků jako je
tomu u ostatních datasetů. Závěr práce začíná odstavcem: "In this work is the goal to
evaluate capabilities of a newly proposed generative adversarial network architecture
and to compare it with selected GAN models currently used for medical visual data
augmentation." což se podle mě v práci nestalo. Student zvolil několik GANů, kdy ani
jeden nebyl původně určen pro augmentaci dat, a nezmiňuje GANy, které by se konkrétně
používali pro generování medicínských dat - chybí reference. V práci chybí argumentace
pro výběr CycleGANu pro augmentaci medicínských dat, přitom mezi top výsledky v této
oblasti patří článek Data augmentation using generative adversarial networks
(CycleGAN) to improve generalizability in CT segmentation tasks, 2019 (https://
www.nature.com/articles/s41598-019-52737-x.pdf). Takových článků existuje poměrně
dost, neboť medicínská data neustále zápasí s málo záznamy pro trénování. Takže
nerozumím, proč se student nevěnoval této oblasti v rešerši. V sekci 4.1 je 3x model
CycleGANu, ale pouze 1x FastGAN, přičemž v sekci 3.1.2 byly natrénovány dva FastGANy.
Článek zmíněný u 4.2 a na který experiment navazuje, se měl vyskytnout v rešerši. V
tabulce 4.3 chybí výsledky pro "real datasets" - možná by taky v popisku tabulky měl být
zmíněn název datasetu. V kapitole 4 pak dochází k záměně testovací, validační a
trénovací sady (např. sekce 4.3.2). V sekci 4.3.3 není jasné, co student plánuje dělat.
Podsekce se jmenuje “Data augmentation”, což je hlavní náplní práce a nic zde není (str.
28). V sekci 4.3.3.1 bod 4 je prázdný, vůbec formátování této sekce je podivné. Chybí popis
generátoru. V 4.3.4. “Classification accuracy on synthesized abnormal x-rays is 0.02” je
zřejmě chyba. Text 4.2 je shodný s textem 4.1 (první dva odstavce). Tabulka 4.1 je
nezajímavá vzhledem k obsahu. Tabulka 4.4 s popisem nedává smysl, to je na reálných a
syntetických datech dohromady? Odkazy na tabulky 4.4 a 4.5 chybí v textu a jejich popisky
jsou zavádějící/nejsou samovysvětlující. Tabulka 4.6 uvádí šest modelů (1-6, a zrovna
tohle by stačilo napsat slovy, bez tabulky), tabulka 4.7 uvádí modelů pět a to 1-4 a 7. Opět
na ně není z textu odkazováno. V sekci 4.4.4 se objevuje nová metrika (validation mean
IoU), která není definována a ani neobsahuje referenci. Není jasné, co je Aug4 v tabulce
4.9. V 4.5.3 se poprvé vyskytuje "is trained without random jitter", což není nikde v práci
vysvětleno ani zde není reference. Tabulka 4.10 neobsahuje výsledky. Závěr práce začíná
odstavcem: "In this work is the goal to evaluate capabilities of a newly proposed
generative adversarial network architecture and to compare it with selected GAN models
currently used for medical visual data augmentation." což se podle mě v práci nestalo.

Student zvolil několik GANů, kdy ani jeden nebyl původně určen pro augmentaci dat, a
nezmiňuje GANy, které by se konkrétně používali pro generování medicínských dat - chybí
reference.
Práce dále obsahuje několik překlepů a chyb, přetékající tabulky, nekvalitní obrázky,
chybná matematická značení a vzorce (např. 2.1), v některých tabulkách chybí data apod.

3. Nepísemná část, přílohy 65 /100 (D)

Student v systému KOS odevzdal tři pomocné skripty a zbývající mi nasdílel - OK. V zadání
práce slovo "publish" vnímám jako veřejný repozitář (např. GitHub, GitLab) s readme
souborem, jak daný obsah spustit a experimenty reprodukovat. Tento popis se nenachází
ani v písemné části práce. Odevzdané notebooky z Google Colab nejsou na první dobrou
spustitelné (chybí drive.mount a cesta k souborů, které jsou na disku studenta), ale nic
nestandardního jsem v kódu neobjevila. Přestože nejsou kódy komentované, zasvěcený
tuší, co student provádí.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 55 /100 (E)

Hlavním problémem práce je, že student jasně nedefinuje co a proč bude dělat. Dle mého
se student snažil pokrýt příliš široké téma, a tak jednotlivé části nejsou odpovídajícím
způsobem zpracovány ani prezentovány. Z textu není jasné, zda student dané
problematice porozuměl. Student avizoval, že bude srovnáno více modelů, to se však
stalo pouze v sekci 4.1 (FastGAN vs. CycleGAN). Práce působí nedokončeným dojmem,
chybí mi srovnání a diskuze výsledků, takže i jejich posouzení je pro mě nejasné.

Celkové hodnocení 55 /100 (E)

Práci navrhuji hodnotit stupněm E na základě výše zmíněných připomínek.

Otázky k obhajobě

Byla bych ráda, kdyby student připravil přehlednou prezentaci, kde stručně vysvětlí návrh
jednotlivých experimentů a provede stručnou diskuzi dosažených výsledků včetně
srovnání architektur.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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